



Julio Cesar de Souza Ferreira

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/3828831478545675>

Última atualização do currículo em 20/07/2023

Resumo informado pelo autor

Delegado de Polícia Civil do Estado de Rondônia desde 2011. Experiência preponderante em investigação de Organizações Criminosas, Cibercrimes, Crimes Ambientais, Lavagem de Capitais, Tráfico de Drogas. Possui graduação em DIREITO pelo Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná (2011). Mestre em Direitos Humanos e Desenvolvimento da Justiça pela Universidade Federal de Rondônia (UNIR). Especialista em Planejamento Estratégico na Administração Pública pelo IFRO (2022). Foi servidor do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia (2008-2011) e do Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia (2007-2008). Chefe de Gabinete na Assembleia Legislativa de Rondônia (2023), Professor de Cursos Preparatórios para concursos. Instrutor da Academia de Polícia Civil do Estado de Rondônia. Palestrante.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Julio Cesar de Souza Ferreira

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas FERREIRA, Julio Cesar de Souza.;FERREIRA, JULIO CESAR DE SOUZA

Sexo Masculino

Cor ou Raça Parda

Filiação ITAMAR JOSÉ FERREIRA e SONIA MARIA DE SOUZA FERREIRA

Nascimento 19/04/1989 - Ouro Preto do Oeste/RO - Brasil

Carteira de Identidade 00001024172 SSP - RO - 05/06/2006

CPF 946.769.922-20

Endereço residencial RUA JOSE LENK, 244
JARDIM BANDEIRANTES - Ouro Preto do Oeste
76920000, RO - Brasil
Telefone: 069 34611244
Celular 069 999280410

Endereço eletrônico E-mail para contato : julio.cesar.dhjus@unir.br
E-mail alternativo julio.cesar.opo@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

2018 Mestrado Profissional em Direitos Humanos e Desenvolvimento da Justiça.
Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Porto Velho, Brasil
Orientador: CAROLINA YAKURI VELUDO WATANABE

2006 - 2011 Graduação em DIREITO.
Centro Universitário Luterano de Ji-Paraná, CEULJI, Ji-Parana, Brasil
Título: A NECESSIDADE DE PROTEÇÃO À VÍTIMA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR DO SEXO MASCULINO, NO ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO, Ano de obtenção: 2011
Orientador: Mariana Securun Inácio

Formação complementar

2018 - 2018 Extensão universitária em INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE AMBIENTAL. (Carga horária: 45h).
FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA, FACULDADE UNICA, Brasil

2010 - 2010 ATUALIZAÇÃO JURÍDICA. . (Carga horária: 840h).
Faculdade de Direito Prof. Damásio de Jesus, FDDJ, Sao Paulo, Brasil

Atuação profissional

1. Governo do Estado de Rondônia - GOVERNO/RO

Vínculo institucional

2011 - Atual Enquadramento funcional: Delegado de Polícia Civil , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
Outras informações:
Delegado de Polícia do Estado de Rondônia desde 2011. Atuou em 15 unidades policiais de 12 cidades

Atividades

01/2006 - 02/2007 Estágio, Ministério Público do Estado de Rondônia

*Estágio:
Estágio Administrativo*

2. ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDONIA - ACADEPOL/PC/RO

Vínculo institucional

2018 - 2018 Vínculo: INSTRUTOR , Enquadramento funcional: INSTRUTOR , Carga horária: 16, Regime: Parcial
Outras informações:
Instrutor da disciplina "Técnicas de Investigação" para formação de Delegados de Polícia.

3. Faculdade Rolim de Moura - FAROL

Vínculo institucional

2013 - 2013 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: PROFESSOR UNIVERSITÁRIO , Carga horária: 12, Regime: Parcial
Outras informações:
PROFESSOR DA DISCIPLINA DIREITO CONSTITUCIONAL II

4. Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia - TJ/RO

Vínculo institucional

2008 - 2011 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: TÉCNICO JUDICIÁRIO , Carga horária: 40, Regime: Integral
Outras informações:
ATUAÇÃO DA VARA CRIMINAL DE OURO PRETO DO OESTE-RO

5. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE RONDONIA - DETRAN(RO)

Vínculo institucional

2007 - 2008 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: AUXILIAR ADMINISTRATIVO , Carga horária: 40, Regime: Integral

6. Universidade Federal de Rondônia - UNIR

Vínculo institucional

2018 - Atual Vínculo: ACADEMICO , Enquadramento funcional: PESQUISADOR, Regime: Parcial

Atividades

03/2018 - Atual Pesquisa e Desenvolvimento, PRO-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA, Universidade Federal de Rodônia

*Linhas de pesquisa:
DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DA JUSTIÇA*

7. Assembleia Legislativa de Rondonia - ALERO

Vínculo institucional

2023 - 2023 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe de Gabinete, Regime: Dedicção exclusiva

Linhas de pesquisa

1. DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DA JUSTIÇA

Projetos

Projetos de pesquisa

2018 - 2020 CRIMES FLORESTAIS EM RONDÔNIA: DIAGNÓSTICO DA ATUAÇÃO DO SISTEMA PUNITIVO ESTADUAL

Descrição: A Amazônia é hoje a maior cobertura florestal tropical do planeta e sua preservação é tema debatido nos maiores e mais importantes foros da comunidade internacional. Infelizmente a devastação da Amazônia tem aumentado nos últimos anos, principalmente devido a ação criminosa de grupos que a exploram ilegalmente. A falta de dados sobre estes crimes impedem que políticas públicas eficientes de combate ao crime florestal sejam elaboradas. Assim, o objetivo desta pesquisa foi realizar um diagnóstico quanto ao crime florestal em Rondônia para suporte ao desenvolvimento de políticas públicas e desenvolvimento da justiça. O estado de Rondônia é relevante neste cenário, já que está totalmente incluído no arco de desmatamento. Como metodologia, foi realizada pesquisa quantitativa e qualitativa acerca dos crimes contra a flora dentro do estado de Rondônia, apresentando números de ocorrências

por fidelidade e ano, bem como comparando os registros com as demais fases de persecução criminal, demonstrando a ação dos diferentes órgãos de fiscalização e repressão. Os procedimentos técnicos adotados foram a pesquisa bibliográfica, pesquisa documental e o levantamento por meio de entrevista semiestruturada. O pesquisador também se colocou na condição de observador participante quanto às apurações de crimes ambientais. Para tal, foram coletados dados constantes de documentos oficiais, especialmente de (i) registros de ocorrência policiais sobre crimes contra a flora, no período entre 2013 e 2018 no estado de Rondônia, (ii) dados estatísticos de ações penais e inquéritos policiais em tramitação e (iii) dados coletados em entrevistas com policiais civis de Rondônia, lotados em várias unidades policiais. Como resultado, tem-se os dados sobre a ineficiência do estado no trato com a questão dos crimes florestais, desde o baixo índice de elucidação até a baixa punição e consequente aumento desse tipo de delito. Os resultados obtidos poderão subsidiar políticas públicas para melhor enfrentamento do desflorestamento na região, reduzindo consequentemente o desmatamento na Amazônia legal. Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa Alunos envolvidos: Mestrado profissionalizante (1); Integrantes: Julio Cesar de Souza Ferreira; CAROLINA WATANABE YAKURI VELUDO (Responsável) Financiador(es): Universidade Federal de Rondônia-UNIR, Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia-TJ/RO

Áreas de atuação

1. Direito
2. Direito Penal
3. Direito Processual Penal
4. direito ambiental
5. INVESTIGAÇÃO CRIMINAL

Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente
Espanhol	Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente
Italiano	Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco

Prêmios e títulos

- 2018** MEDALHA JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA, GOVERNO DE RONDONIA
- 2018** MOÇÃO DE APLAUSOS, CAMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA
- 2017** MOÇÃO DE APLAUSO, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE URUPÁ
- 2017** VOTO DE LOUVOR, ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA
- 2015** MOÇÃO DE APLAUSOS, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE

Produção

Produção bibliográfica

Artigos aceitos para publicação

1. [doi>](#) LIMA, RENATA MIRANDA; FERREIRA, JULIO CESAR DE SOUZA; TEIXEIRA, MARCO ANTONIO DOMINGUES CRIMES VERDES E COLARINHO BRANCO: A MÁFIA DA MADEIRA NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, UMA VIOLAÇÃO AOS DIREITOS HUMANOS. REVISTA QUAESTIO IURIS. [JCR](#), 2018.
Referências adicionais: Português.

Apresentação de trabalho e palestra

1. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.; SILVA, ROBERTO DOS SANTOS DA **CRIME CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CRIME CIBERNETICO**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: SEDE DA ACADEMIA; Cidade: PORTO VELHO -RO; Evento: II CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL PARA PROVIMENTO DE CAROS DA CARREIRA POLICIAL; Inst.promotora/financiadora: ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDONIA
2. FERREIRA, Julio Cesar de Souza. **CRIMES CIBERNÉTICOS - COMO SE PROTEGER**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Palestra no CEEJA de Alvorada do Oeste/RO, acerca de crimes cibernéticos e ameaças.; Cidade: ALVORADA DO OESTE/RO
3. FERREIRA, Julio Cesar de Souza. **CRIMES DE ESTELIONATO E FRAUDES NO COMÉRCIO**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Palestra em evento promovido pela Câmara de Dirigentes Lojistas do município de Ji-Paraná.; Cidade: JI-PARANÁ/RO; Evento: ENCONTRO DE CREDIARISTAS; Inst.promotora/financiadora: CAMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS DE JI-PARANÁ
4. FERREIRA, Julio Cesar de Souza. **CYBERCRIMES E SEGURANÇA DIGITAL**, 2018. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Cybercrimes, Segurança Digital
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: ESCOLA CCEEJA; Cidade: ALVORADA DO OESTE - RO; Evento: CYBERCRIMES E SEGURANÇA DIGITAL; Inst.promotora/financiadora: CEEJA
5. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.; SILVA, ROBERTO DOS SANTOS DA **O Combate às Organizações Criminosas**, 2018. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Organizações Criminosas, Combate
Referências adicionais: Brasil/Português; Local: UNESC; Cidade: PORTO VELHO /RO; Evento: I FÓRUM ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA; Inst.promotora/financiadora: GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

6. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.; SILVA, ROBERTO DOS SANTOS DA
ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS: LEGISLAÇÃO E COMBATE, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Palavras-chave: Organizações Criminosas, Combate
Áreas do conhecimento: Direito Penal
Referências adicionais: Brasil/Português; Local: CACOAL; Cidade: CACOAL; Evento: V SEMANA JURIDICA; Inst.promotora/financiadora: UNESC

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.; SILVA, ROBERTO DOS SANTOS DA
COLETIVA OPERAÇÃO - PAU OCO, 2018
Palavras-chave: DIREITO AMBIENTAL, Organizações Criminosas
Referências adicionais: Brasil/Português. Home page: <https://www.youtube.com/watch?v=BG7yGHJbCmE>
2. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.
COLETIVA PÓS-OPERAÇÃO, 2018



Referências adicionais: Brasil/Português. Home page: <https://g1.globo.com/ro/ariques-e-vale-do-jamari/noticia/vereador-e-presos-durante-operacao-cyber-cupim-supeito-de-incentivar-desmatamento-em-ro.ghtml>

Inovação

Projetos

Projetos de pesquisa

2018 - 2020 CRIMES FLORESTAIS EM RONDÔNIA: DIAGNÓSTICO DA ATUAÇÃO DO SISTEMA PUNITIVO ESTADUAL

Descrição: A Amazônia é hoje a maior cobertura florestal tropical do planeta e sua preservação é tema debatido nos maiores e mais importantes foros da comunidade internacional. Infelizmente a devastação da Amazônia tem aumentado nos últimos anos, principalmente devido a ação criminosa de grupos que a exploram ilegalmente. A falta de dados sobre estes crimes impedem que políticas públicas eficientes de combate ao crime florestal sejam elaboradas. Assim, o objetivo desta pesquisa foi realizar um diagnóstico quanto ao crime florestal em Rondônia para suporte ao desenvolvimento de políticas públicas e desenvolvimento da justiça. O estado de Rondônia é relevante neste cenário, já que está totalmente incluído no arco de desmatamento. Como metodologia, foi realizada pesquisa quantitativa e qualitativa acerca dos crimes contra a flora dentro do estado de Rondônia, apresentando números de ocorrências por localidade e ano, bem como comparando os registros com as demais fases de persecução criminal, demonstrando a ação dos diferentes órgãos de fiscalização e repressão. Os procedimentos técnicos adotados foram a pesquisa bibliográfica, pesquisa documental e o levantamento por meio de entrevista semiestruturada. O pesquisador também se colocou na condição de observador participante quanto às apurações de crimes ambientais. Para tal, foram coletados dados constantes de documentos oficiais, especialmente de (i) registros de ocorrência policiais sobre crimes contra a flora, no período entre 2013 e 2018 no estado de Rondônia, (ii) dados estatísticos de ações penais e inquéritos policiais em tramitação e (iii) dados coletados em entrevistas com policiais civis de Rondônia, lotados em várias unidades policiais. Como resultado, tem-se os dados sobre a ineficiência do estado no trato com a questão dos crimes florestais, desde o baixo índice de elucidação até a baixa punição e consequente aumento desse tipo de delito. Os resultados obtidos poderão subsidiar políticas públicas para melhor enfrentamento do desflorestamento na região, reduzindo consequentemente o desmatamento na Amazônia legal.

Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa

Alunos envolvidos: Mestrado profissionalizante (1);

Integrantes: Julio Cesar de Souza Ferreira; CAROLINA WATANABE YAKURI VELUDO (Responsável)

Financiador(es): Universidade Federal de Rondônia-UNIR, Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia-TJ/RO

Educação e Popularização de C&T

Apresentação de trabalho e palestra

1. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.; SILVA, ROBERTO DOS SANTOS DA
CRIME CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CRIME CIBERNÉTICO, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: SEDE DA ACADEMIA; Cidade: PORTO VELHO -RO; Evento: II CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL PARA PROVIMENTO DE CAROS DA CARREIRA POLICIAL; Inst.promotora/financiadora: ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDONIA
2. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.
CRIMES CIBERNÉTICOS - COMO SE PROTEGER, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português.
Palestra no CEEJA de Alvorada do Oeste/RO, acerca de crimes cibernéticos e ameaças.; Cidade: ALVORADA DO OESTE/RO
3. FERREIRA, Julio Cesar de Souza.
CRIMES DE ESTELIONATO E FRAUDES NO COMÉRCIO, 2018. (Conferência ou palestra, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português.
Palestra em evento promovido pela Câmara de Dirigentes Lojistas do município de Ji-Paraná.; Cidade: JI-PARANÁ/RO; Evento: ENCONTRO DE CREDIARISTAS; Inst.promotora/financiadora: CAMARA DE DIRIGENTES LOGISTAS DE JI-PARANÁ

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. A biopolítica e os direitos humanos: O gerenciamento utilitarista da vida humana pelos dispositivos de poder, 2018. (Seminário)

2. **Atividade Programada de Pesquisa**, 2018. (Outra)
APP Rio Madeira.
3. **Direitos Humanos e Populações Tradicionais, Periféricas e Pauperizadas nos contextos das novas ordens globalizadas.**, 2018. (Seminário)
4. **ENCONTRO DE CREDIARISTAS**, 2018. (Encontro)
ESTELIONATO E FRAUDE NO COMERCIO EM JI PARANA.
5. **II Congresso Internacional - Direitos Humanos, Acesso à Justiça e Tecnologia – Direitos.TECH**, 2018. (Congresso)
INFORMATIZAÇÃO PROCESSUAL E DESCONHECIMENTO DA TECNOLOGIA: PARADOXOS NO ACESSO A JUSTIÇA.
6. **III Atividade de Pesquisa Programada do Curso de Mestrado em Direitos Humanos e Justiça/DHJUS – Unir/Emeron: Direito Ambiental, Sociedade e Desenvolvimento**, 2018. (Outra)
Direito Ambiental, Sociedade e Desenvolvimento.
7. **O Alto Comissariado para os Direitos Humanos da ONU**, 2018. (Seminário)
8. **Regularização fundiária e seus aspectos socioambientais**, 2018. (Seminário)
9. **II CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL PARA PROVIMENTO DE CAROS DA CARREIRA POLICIAL**, 2017. (Outra)
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS.

Totais de produção

Produção bibliográfica

Artigos aceitos para publicação	1
Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra)	5
Apresentações de trabalhos (Outra)	1

Produção técnica

Programa de Rádio ou TV (entrevista)	2
--------------------------------------	----------

Eventos

Participações em eventos (congresso)	1
Participações em eventos (seminário)	4
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	3